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Одувек је Црква прослављала Пресвету
Богородицу као покровитељку и заштит-
ницу рода хришћанскога...
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Јеванђеље Христово је Јеванђеље
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нико од нас није рођен као православни
хришћанин. 
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Култура је неизбежна и одувек је била важан
чинилац у животу човека. Она обухвата све
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Реч уредника

Помаже Бог, браћо и сестре!

Христово рођење - Божић, израз је
највећег Божијег човекољубља. Он сам нам
је тако показао да је човек биће достојно
Божије љубави. Та љубав је једина права,
потпуно искрена и препорађајућа. Оно што
њу чини таквом, јесте Његова воља да
поднесе сваку жртву и страдање за онога
кога Он воли - човека.
Ако Бог воли човека, а Христос нам је то
показао, и ми који смо Његови, узвраћајући
љубав Њему, волећемо једни друге
Његовом љубављу. Та љубав даће светлост
нашем животу и осветлиће цео свет.
Дарујмо љубав своју Богу, дарујмо је једни
другима, да сви будемо једно у Њему.

Мир Божји - Христос се роди

протонамесник
Бранко Чолић



О дувек је Црква прослављала Пресвету
Богородицу као покровитељку и заштитницу
рода хришћанскога, која својим посредничким

молитвама умилостивљава Бога према нама грешнима. Безброј пута
показала се очигледно помоћ Пресвете Богородице како појединцима,
тако и народима, како у миру тако и у рату, како у монашким пустињама
тако и у многољудним градовима.

Међу празницима Пресвете Богомајке прибројан је и празник
Покрова Пресвете Богородице, који је установљен у спомен
благословеног догађаја у 10. веку (911. године), за време византијског
цара Лава Мудрог, у цариградском храму Влахерни. Богородичин храм
у Влахерни налази се у северозападном делу Цариграда, покрај златног
рога. Овај знаменити храм саградила је супруга цара Маркијана, царица
Пулхерија, док је цар Лав Велики поред главног храма подигао мањи
храм у који је положио ризу Пресвете Богородице, која је 469. године
донесена из Светог града јерусалима, а која је чувана у раскошном
кивоту обложеном златом и сребром. Крај овог кивота са ризом
Пресвете Богородице служило се свеноћно бденије у част Пресвете
Богомајке.

у четврти час ноћи, изнад сабраног верног народа  појавила се
Пресвета Богородица са раширеним омофором на рукама, као да
покрива сав народ. Сва је блистала у неисказаном сјају, окружена
апостолима, светитељима, мученицима и девицама. Преклонивши
колена, Она се дуго молила, заливајући сузама своје боголико и
пречисто лице. Свети Андреј, видевши то јављање Пресвете Богомајке,
показа руком свом ученику, блаженом Епифанију, и упита га: ,,Видиш
ли, чедо моје, Царицу света како се моли за сав свет?” Одговори
Епифаније: ,,Видим,  оче свети, како је покрила својим часним
покровом, који је светлији од муње, сав народ који је у храму!ˮ Овим
благословеним јављањем Пресвета Дјева је потврдила молитвено
заступништво и утеху за васцели свет.

Свети јустин Ћелијски у својој беседи на празник Покрова
Пресвете Богородице каже да душа човекова покривена
премилостивним покровом Пресвете Богородице, иако без врлина, неће
бити лишена Светог Духа зато што управо молитва и покров Пресвете
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Пресвета Богородица –
покровитељка рода 

хришћанског
ђакон

Душко Перић
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Богородице стоје над душом
сваког човека. Он њу упоређује са
водом која је покрила још
неукрашену земљу великог
стварања и тако каже да
неукрашена земља бива водом
освећена и благодаћу Духа
Светог покривена. Исто тако и
сваки човек молитвом Пресветој
Богородици бива покривен
благодаћу Светог Духа, а њеном
молитвом чак и највећи
грешници, како упоређује и
преподобну Марију Египћанку,
која као највећа блудница сада
постаје једна од највећих
праведница, постаје преподобна.
Њену тамну и нечисту душу
молитвама Пресвете Богородице
сада чисти и она постаје један од
најсјајнијих светила побожности
Царству Божијем. Пресвета
Богородица украшава и сав
духовни јерусалим, односно
Цркву Божију. 

јеванђеље које слушамо на
празник Покрова Пресвете
Богородице узето је из Светог
јеванђеља по Луки. Ту нам се
описује како Господ долази у
место по имену Витанија, место
које се налази надомак
јерусалима. Тамо га дочекују
Марта и Марија, сестре
четвородневног Лазара, кога је
Господ васкрсао. Марта се
заузела око гошћења, док је
Марија заузела место код ногу
Господа Исуса христа. Марта се
одликовала живим и жустрим
карактером, док се Марија
одликовала тихом и дубоком

осећајношћу. Мартин неспокој и
љутња која се осећа у речима:
,,зар ти Господе не мариш што ме
сестра моја остави саму да
служим?” христос одагнава
спокојним речима: ,,Марта,
Марта, бринеш се и узнемираваш
за много, а само ти је једно
потребно, али је Марија добри
део изабрала који се неће одузети
од ње.”

Сада можемо поставити
питање, шта је то око чега се
Марта бринула? Она је сву своју
пажњу усмерила на пролазну
сујету без које се може живети.
Оно без чега се не може живети и
оно што је једино неопходно
човеку јесте реч Божија и то је
онај добри део који је Марија
изабрала. Добри део је изабрала
и Пресвета Богородица, која је
одлучила слободном вољом да
роди Господа нашег Исуса
христа. Ово јеванђеље се
завршава речима: ,,Блажена
утроба која Те носила и блажене
груди које су Те дојиле.” На шта
Господ Исус христос одговара:
,,Блажени су они који држе и
слушају реч Божију.”

Опевају те Дјево
Богородице чинови анђелски и
славе те патријарси са
архијерејима, а апостоли свети
часно служе теби као Мајци
Божијој гледајући те како чиниш
молитву за свет, Спаситељу свих
христу Богу. Њему се помоли да
избави град и народ који те верно
слави и поштује празник твог
Покрова.
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Ј еванђеље христово је јеванђеље праштања.
Праштање је његова суштина. Без
праштања нема јеванђеља, нити може бити

вере, наде и љубави. Новозаветно праштање није
имало премца у Старом завету. у јеврејском закону пише око за око, зуб
за зуб, а новина коју нам Господ Исус христос доноси гласи: ако те ко
удари по десном образу твом, окрени му и други. Праштање је
универзални феномен. Он је присутан у многим културама и светским
религијама. Према томе, ми хришћани немамо ексклузивно право на
праштање. Међутим, праштање једино у православном хришћанском
контексту има своју пуноћу, ширину и дубину. Богочовек христос је
запечатио Свој завет са родом људским речима: “Ако хоће ко за мном
ићи, нека се одрече себе, и узме крст свој и за мном иде”. Тиме је
васпоставио праштање, као правило и мерило за Своје ученике. 

у Новом завету користе се две речи за праштање или опроштај: афеми
и харизоме. Реч афеми значи ослободити, поништити, опозвати или
помиловати од правне или моралне обавезе и последице. Другу реч
харизоме је ап. Павле често
користио у својим
посланицима. Она наглашава
благодатну природу
праштања. 
Такође, она значи дати или
чинити услугу доброте,
помиловати и спасити,
избавити и слободно
праштати.  
Много је примера праштања у
Светом Писму. Навешћемо
само неке:
Исав је опростио брату јакову
због продаје првенаштва. Бог
је опростио Израиљу у
пустињи, грех
идолопоклонства. Бог је
опростио Цару Давиду

О ПРАШТАЊУ

протојереј-ставрофор
Радомир Алексић
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двоструки грех: прељубу и
убиство. Бог је опростио и спасио
Ниневљане када су се покајали.
Господ наш безброј пута опрашта
грешницима, блудницима,
цариницима, одузетима,
слепима... Опростио је и ап.
Петру, који га се три пута одрекао.
Отац је опростио свом блудном
сину. Филимон је опростио слуги
Онисиму што је побегао и
вероватно га покрао. Бог је
опростио Савлу што је гонио
Цркву христову. Свети Стефан
архиђакон и првомученик је
опростио онима који су га
каменовали и убили.

Најсавршенији и
најузвишенији пример праштања
из љубави дао нам је сам Господ
Исус христос, када је висећи на
дрвету подарио опроштај
покајаном разбојнику, а тиме и
свима који ће поверовати у Име
Његово. Имамо низ  примера
праштања у житијима светих, код
пустињских отаца, у Филокалији...
И тако све до данашњих дана. 
Када су питали блаженопочившег
Патријарха српског Германа о
злочину геноцида над Србима од
стране усташких џелата, он је
рекао да то не смемо да
заборавимо, али морамо да
опростимо. Када се молимо:
Господе, помилуј или Господе
,смилуј се на нас, то значи Господе
опрости нам. у јектенијама се
молимо за мир свега света; а како
доћи до мира, ако не путем
праштања. Молимо се и за
сједињење свих; а како доћи до
сједињења, ако не путем

праштања. Владика Николај каже:
“Нема те мудрости на земљи која
би могла засновати ред и
утврдити мир међу људима без
примене праштања”. 

за нас хришћане, праштање
није етички чин и просто
испуњавање Божијих заповести.
Оно је наш modus vivendi или
начин на који постојимо и
општимо. један од црквених отаца
је написао да грешници, а то смо
сви ми, изражавају љубав један
према другоме када међусобно
праштају. Другим речима, у овом
палом и грешном свету праштање
се поистовећује са љубављу. Када
праштамо, ми учествујемо у
христовој тајни, ми постајемо
заједничари са Њим, јер нисмо ми
ти који праштамо, него христос у
нама прашта. Колико смо
примили христа у себе, толико
смо способни да праштамо. Он је
нама све опростио и ми следимо
Њега и свима праштамо. за нас
другог пута нема. човек који
прашта је као дрво насађено поред
реке. Кад навале на њега
искушења, он се не плаши. Он није
оптерећен својим гресима нити
гресима других, јер он свима све
прашта, безусловним праштањем. 
Кад ми праштамо, ми се
помиримо са ближњим и када Бог
нама опрости, ми се са Њим
измиримо. Праштањем имамо
удела у чаши, коју је христос
испио пре Свог добровољног
страдања и распећа. заједница са
Богом нам је омогућена кроз
опроштај за наша сагрешења. Ово
је sine qua non, услов да бисмо
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могли да приступимо и да се сјединимо са Богом и једни са другима кад
се причешћујемо Телом и Крвљу Спаситеља Нашега Исуса христа.

Ако је Тертулијан, отац ране хришћанске цркве писао: “један
хришћанин, ниједан хришћанин, ми можемо да констатујемо да уколико
хришћанин не прашта он није хришћанин и следбеник христов.”

Праштање је антиномично овоме палом свету. Свет не прашта.
Свет тражи освету и одмазду. Икона овога палог света је острашћени
човек. Он има окамењено срце. Горд, самољубив и очајан. Он презире
свог ближњег, не прашта и негира милост Божију. Он мрзи хришћане,
зато што хришћани праштају. Где нема праштања, нема ни Светога Духа.
Где нема Светога Духа, нема ни опроштаја грехова. 

Бог је Љубав и зато је Он Бог оних који се кају и који праштају.
хришћанска вера је терапеутска и картазична, она лечи и исцељује
духовно палог и оболелог човека. Она чисти срце од страсти и порока и
има за циљ да преобрази срце да би оно могло да прашта.  Праштањем
грешник постаје свет. Житељи Царства небеског су они којима је
опроштено, њихови греси су избрисани и они гледају лицем у лице
христа Бога и опште у неизрецивој радости и у незалазној светлости.
Владика Николај пише: “О, кад би ми знали, колико се нама прећутно



опрашта сваки дан и сваки час, не
само од стране Бога него и од стране
људи, и ми би са стидом пожурили да
другима опростимо. “

Када је апостол Петар
питао Господа колико пута треба,
ако му згреши брат, да му
опрости, Исус му одговара: “Не
велим ти до седам пута, него до
седамдесет пута седам”, јер не
наноси се нама никаква штета,
због грехова ближњих. Али,
духовно је погубно не праштати
ближњима. Окамењено срце води
нас у духовни понор и мрак. Сами
себе осуђујемо када не
опраштамо. зато праштајмо, да би
нама било опроштено. Истинита
је реч Господња: “Каквом мером
мерите – мериће вам се! Каквом
судом судите – судиће вам се! И

све, дакле, што хоћете да чине
вама људи, чините и ви њима.”
Не будимо немилостиви, већ
праштајмо, јер нам је Господ
даровао опроштај наших
сагрешења. Господ је
многомилостив, дуготрпељив и
човекољубив. Опростиће Он и
нама, верној деци својој, сва наша
сагрешења и примиће све нас у
Царство своје да се радујемо са
свим светима, који су праштали и
чији су греси опроштени. 

10 Бр. 29 v ЈАНУАР 2024 v ПОКРОВСКИ БЛАГОВЕСНИК v
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Васкршње активности ПНхз „Воздвиженије часног Крста“ 18.
АПРИЛА 2023

.
Да се радост Васкрса и ове године осети међу онима којима услед

разних животних околности каткад зафали, потрудила се Православна
народна хришћанска заједница „Воздвиженије часног Крста“ својом
традиционалном акцијом даривања васкршњих јаја. На Велики четвртак,
у Капели Светог Саве у Казнено–поправном заводу Ваљево, духовник
ПНхз протојереј-ставрофор Милинко јовић је служио Свету Литургију
заједно са духовником установе јерејем Дејаном Трипковићем. у
литургијској проповеди, прота Милинко јовић говорио је штићеницима
да је живот хришћана непрестана борба, праћена разним искушењима и
падовима. „Васкрсли христос нас позива да устанемо, истрајемо у добру
и удостојимо се вечне радости“, поручио је прота јовић. Након
Литургије, штићеницима су подељена васкршња јаја (700 ком) и са
управом КПз - а договорена је сарадња, у оквиру које ће штићеници
помагати братству у физичким радовима, које активности буду
захтевале, а братство њима организовати боравак у природи у
Едукативном центру „Владика Милутин“ у Бебића Луци. Васкршњим
јајима ПНхз је обрадовала суграђане који се лече на Одељењу
психијатрије Опште болнице Ваљево и обећала да ће у догледно време
обезбедити помоћ за породице оних који су материјално угрожени. у
сарадњи са духовником болнице, јерејем Драганом Станојевићем, 500
комада јаја је подељено свима који су за време празничних дана у
болничким постељама. Редовним корисницима помоћи, ПНхз је
поделила укупно 3800 комада свежих јаја. Дакле, укупно је даривано 5
хиљада комада. Половина од тога је купљена од Фарме „Вујић“ из
јасенице, док је друга половина дар власника фарме.

Активности ПНхз 
„Воздвиженије часног Крста“ 

од Васкрса до јесени
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 ПНхз „Воздвиженије часног
Крста“ наставила реализацију
пројекта „упознајмо свој крај“

25. МАјА 2023.

ученици ОШ „Нада Пурић“ на
поклоњењу оближњим
светињама 

Са циљем да нове
генерације упозна са свим
лепотама и знаменитостима
ваљевског краја, чија је улога у
свим епохама српске историје
била веома важна, Православна
народна хришћанска заједница
„Воздвиженије часног Крста“, уз
подршку Града Ваљева, реализује
пројекат „упознајмо свој крај“. у
оквиру овог пројекта, више
стотина деце имало је прилику
да се поклони манастирима у
околини Ваљева и проведе лепе
тренутке у Едукативном центру
„Владика Милутин“ у Бебића
Луци. Дана 23. маја 2023. године
светиње надомак Ваљева,
манастире Лелић, Ћелије, јовања
и Пустиња, походили су ученици
трећег и четвртог разреда
Основне школе „Нада Пурић“ са
учитељицама Новком
Мосуровић-Андрић и Виолетом
Кењић. Са историјатом светиња,
њиховом архитектуром,
фрескописом, као и значајним
догађајима и личностима које су
за њих везане, у првом реду
Светим Владиком Николајем и
Преподобним Оцем јустином,
малишане је упознао протојереј-
ставрофор Милинко јовић,
духовник братства ПНхз. Као и
раније, екскурзија је заокружена

квизом, спортским
активностима и трпезом љубави
у Едукативном центру „Владика
Милутин“ у Бебића Луци. Свој
допринос реализацији ових
активности дало је удружење
„загрљај“ са којим ПНхз
годинама успешно сарађује.
Такође, како истиче прота
Милинко јовић, братство
изузетно радује добра сарадња и
са ОШ „Нада Пурић“, чији се
колектив, на челу са
директорком мр Аном Савковић,
увек радо одазива свакој
њиховој акцији.
ј. ј.  

ПНхз „Воздвиженије часног
Крста“ и удружење „загрљај“ 

6. јуНА 2023.

Викенд богат разним
активностима

у суботу 3. јуна 2023.
године Православна народна
хришћанска заједница
„Воздвиженије часног Крста“ и
удружење „загрљај“ прославили
су у Едукативном центру
„Епископ Милутин“ у Бебића
Луци празник Светог цара
Константина и царице јелене
заједно са драгим гостима,
пријатељима и сатрудницима у
бројним пројектима. Обред
освећења славског жита и вина и
ломљења колача обавио је
духовник ПНхз протојереј-
ставрофор Милинко јовић,
упутивши том приликом кратко
слово о житију светитеља,
великог владара и његове
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благочестиве мајке, који су дали огроман допринос слободи
хришћанског вероисповедања и његовог развоја кроз векове. Наредног
дана, малишани окупљени у удружењу „загрљај“ и чланови братства
били су домаћини учесницима “Jablanik trail” – друге од шест трка, чију
организацију потписује Спортско удружење „West Serbia trail” из
Ваљева. у тркама на трасама од 14,5 и 34 километара учествовало је 250
такмичара (мушкараца и жена) из целе Србије, али и иностранства.
Стартовало се из дворишта Едукативног центра, а потом трчало преко
јабланика и Медведника и на крају вратило у Бебића Луку. Победници
краће стазе су Снежана Ђурић у женској, односно Данијел Лончаревић
у мушкој конкуренцији, док су на дужој стази прва места припала Нели
Лазаревић и Стефану Ристићу. Молитвеним и спортским активностима
богат викенд, ПНхз и „загрљај“ заокружили су оним по чему су највише
препознатљиви – хуманошћу. чланице „загрљаја“ празник Свете
Педесетнице провеле су припремајући домаће слаткише, слана пецива
и сокове, који су потом продавани у оквиру хуманитарног базара. Сав
приход од продаје намењен је лечењу Доротеје Перић, девојчице из
Ваљева, која болује од церебралне парализе.
ј. ј.

ПНхз „Воздвиженије часног Крста“ за нове домове породица
Ђурђевић и Петровић

15. јуЛА 2023.

Како током целе године настоји да пружи помоћ свима којима је
она потребна, Православна народна хришћанска заједница
„Воздвиженије часног Крста“ топле летње дане користи за мајсторске
радове. Тако, заједно са пријатељима- мајсторима различитих струка,
а уз помоћ донатора грађевинског материјала, чланови братства извели
су део радова на обнављању и уређивању породичних домова браће
Небојше и Бојана Ђурђевића из Новог насеља, чија је кућа страдала у
пожару, и јелене Петровић из Доњих Лесковица, мајке четворо деце,
која је прошле године изгубила супруга. заједничким трудом, радови
брзо напредују и треба очекивати да се потребити ускоро уселе у своје
нове домове, каже духовник братства протојереј-ставрофор Милинко
јовић, благодарећи свим људима добре воље, који им помажу својим
радом, материјалом и финансијским средствима. 

у оквиру својих летњих активности, чланови ПНхз редовно
походе манастир Ћелије, одржавају травнате површине порте и помажу
сестринству како год да је потребно. Такође, најављује прота Милинко
јовић, првих дана августа отпочеће набавка ранчева и школског
прибора, којима ће традиционално обрадовати школарце за полазак у
школу, као и припреме за наставак екскурзија „упознајмо свој крај“,
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које се реализују уз подршку
Града Ваљева.
ј. ј. 

Крстовдан и слава хришћанске
заједнице у Покровској цркви

27. СЕПТЕМБРА 2023.

„Проведите живот у миру и
тиховању“, протојереј-

ставрофор Гроздан Симић
у молитвеном присуству

великог броја верника, од којих
су  многи чланови или
поштоваоци Православне
народне хришћанске заједнице,
у храму Покрова Пресвете
Богородице, у среду 27.
септембра 2023. године, на
празник Воздвижења часног
Крста – Крстовдан,  служена је
Света Литургија поводом славе
овог, најбројнијег братства у
Епархији ваљевској. Светом
службом Божјом началствовао
је протонамесник Филип
јаковљевић, архијерејски
заменик Епископа ваљевског г.
Исихија. ПНхз предвођена
протојерејем-ставрофором
Милинком јовићем, духовником
братства, уприличила је после
Свете Литургије трпезу љубави
за госте, али и бројне
сиромашне суграђане.

Крстовданску беседу је
изговорио умировљени
протојереј-ставрофор Гроздан
Симић, један од претходних
духовника братства, који је
подвукао да нас овај празник
подсећа на нашу духовну
обавезу према Господу. „Бог нас
је и створио за живот вечни, а
човек оптерећен гресима, а

неисповеђен, много пута није
свестан тог вечнога живота. Да
би се човек исконски помолио,
треба да исповеди своја
сагрешења и да чистога срца и
душе стане на молитву“, рекао је
беседник, који је потом
подсетио сабране на Господњу
жртву, те стога, треба сопствени
крст да носимо, без роптања.
„Проведите живот у миру и
тиховању“, поручио је
верницима о. Гроздан.

Познато је да је Свети
Владика Николај Српски
основао Православну народну
хришћанску заједницу, како у
Ваљеву, тако и шире, јер је знао
да се само на такав начин може
ујединити и окупити верујући
народ. Многа братства су
угашена, али ово у Ваљеву, по
речима оца Гроздана, светли
својим образом, живи и ради,
спашавајући српски народ.
честитајући славу
богомољцима, прота је пожелео
да нам Крстовдан буде опомена
свима нама, да будемо свесни
свога чињења.

Оцу Филипу су на Светој
Литургији саслуживали
протонамесник Дарко
Ђурђевић, архијерејски
намесник ваљевски први и в.д.
архијерејског намесника
ваљевског другог, отац Герасим,
сабрат манастира Лелић, као и
бројни свештенослужитељи,
међу којима су били и
духовници осталих братстава из
Епархије. Појала је певница, а
по Светој Литургији освештано
је жито и преломљен славски
колач. Потом је у Парохијском
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дому Покровске цркве уприличена трпеза љубави за госте, али и бројне
сиромашне суграђане. Подсећамо, братство је основао Свети Владика
Николај далеке 1927. године и оно данас има бројне милосрдне
активности, како у Епархији, тако и шире.
Марина Марић

ПНхз у сусрет зимским данима за своје потребите
четврта моба у Ситарицама

24. октобар 2023.

Предвођени својим духовником протојерејем-ставрофором
Милинком јовићем, чланови Православне народне хришћанске
заједнице „Воздвиженије часног Крста“ пре четири године обновили су
помало заборављену мобу – заједничарење у сеоским радовима, уз песму
и трпезу на свежем ваздуху. И тада и сада, четврту годину заредом,
прикупљали су огрев за сиромашне суграђане. Њих тридесетак дошло је
на Рајино брдо у селу Ситарице, исекло и изнело квалитетно церово
дрво, обезбеђено уз помоћ Шумског газдинства „Борања“, које сваке
године подржава ову акцију. Према речима проте Милинка јовића,
посебну радост овогодишњој моби донело је учешће мештана парохија:
пустињске, стављанске и буковичке, који су својим радом и
механизацијом учинили лакшим и бржим ове веома напорне радове.
Обезбеђено је око 60 кубних метара дрва, што ће бити довољно за помоћ
двадесетак домаћинстава.

ј. ј.  
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К ултура је неизбежна и одувек је била
важан чинилац у животу човека. Она
обухвата све оно што је човек од свога

постанка успео да постигне. Култура је и
материјална, и духовна, и лична, и национална, и

регионална – она је СВЕОБухВАТНА. Отуда је потпуно нормално
да су појмови култура, културолошки, културно или културан,
свеприсутни у животу савременог човека. Тако, ако некога или
нешто хоћемо да окарактеришемо као добро, позитивно и вредно
пажње, даћемо му епитет културног и обратно.

Сама реч култура потиче од латинске речи cultura, која значи
обликовање, узгајање, образовање и васпитање, а њен корен потиче
од речи cultus која означава богопоштовање, обожавање и
богослужење. Она би требалo да представља пут личног и општег
усавршавања и узрастања у свеопштем добру. заиста, већина онога
што нас задивљује и што је сведок постојања и трајања јесте
последица развоја културе. Наука, архитектура, сликарство,
музика, игра, књижевност, обичаји, морал – само су део онога што
се њоме преноси са генерације на генерацију, и не само преноси,
већ како би требало, усавршава се и унапређује. И још важније,
култура је нераскидиво везана за човека и његово биће, за његову
слободу и могућност да ствара, она не постоји код других живих
бића.

Можда најсажетије и најједноставније објашњење културе
дао је блаженопочивши епископ будимски др Данило Крстић
(1927–2002). Он је говорио да грађевина сваке цивилизације има
три спрата: приземље – техника, виши спрат – култура и највиши
– где  су њене највише вредности – култ, односно богопоштовање
и богослужење. 

Владика Данило каже да ако се човек задржи само у
приземљу ове грађевине, па макар имао и три доктората из
техничких наука, он не остаје ништа друго до само један
„полуобразовани занатлија“. Таквога ће лако престићи у духовном
узрастању један неписмен човек, ношен на крилима своје вере.
затим, онај који не оде даље од вишег спрата културе, макар био
велики уметник, постаће роб „душевне сентименталности“
онемогућивши себи да види и осети творевину преображеним
очима. Најлепши човек трећега спрата је православни светитељ
који изнедрава молитвом рукотворине културе.
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КУЛТУРА
протонамесник

Бранко
Чолић
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Морамо нагласити да се ми као
народ управо поносимо оним
културним завештањем које су нам
оставили такви људи, православни
светитељи. Међу њима су владари,
песници, монаси, свештеници,
занатлије, научници и прост народ
који је на крилима своје вере видео
и пролазност и вечност, оставивши
потомству јасне путоказе куда и
како. у свим манастирима,
житијима, песмама, епским
песмама, причама и баснама, могу
се јасно назрети трагови који јасно
указују на „пут који води у Живот“.
На основу његовог објашњења лако
ћемо разумети речи Светог
Владике Николаја који, говорећи о
култури, каже: “Не граде културу
само велики људи, него често и
мали, и сасвим мали, па чак и
нељуди. Мали су људи зидали

културу Вавилона и Егбатане; мали
су зидали и културу и Арабије и
Мисира. Архизлочинац Каракала
саградио је најдивнија купатила.
Крвава Семирамида уздигла је у
ваздуху висеће куле. Нељуди су
изградили врло удобну културу у
пропалој Помпеји. Нељуди су
изградили и културу Тира и
Сидона, два безбожна града, од
којих су преостала два рибарска
села. Нељуди су сазидали и културу
Содома, по злу чувенога Содома.”
Нагласићемо да код Светог
Владике Николаја између речи
цивилизација и култура стоји знак
једнакости и да их често користи
као синониме.

Највише вредности културе
= цивилизације, чувају се на њеном
највишем спрату и везане су или за
Бога или за некога и нешто друго



ко није Он. Дакле, највиши спрат многих културних грађевина,
цивилизација, био је погрешан. Подразумева се да ми овде о свему
говоримо и просуђујемо са становишта православног хришћанина.
Коначно долазимо до савремене културе, односно до њене кризе. 

Најчешће се чује да живимо у времену потрошачке културе, где
се све мери и процењује новцем. човек је утолико срећнији уколико
себи може више да купује, више да путује, више егзотичних укуса да
окуси, уопште да осети што више материјалних и чулних
задовољстава, ма колико она некада била недостојна човека. Ова
култура је култура технике и предмета који њиховим власницима дају
углед, статус, пажњу, уопште неку вишу вредност. Иако су тело и
његова лепота постали предмет обожавања, оно је као и душа
понижено до крајњих граница. Не цени се више толико здравље,
колико униформисаност изгледа, тако да се сада на улицама могу
видети армије истих лица, фризура... А да би се до овога дошло, велике
количине новца су потрошене и огроман бол претрпљен. Дакле,
потпуно бесплодна и бесмислена жртва. за постизање свега тога
потребан је само новац, а ако би се сви ти додаци одбацили, шта би
остало? Тек по неко покушава да стигне до вишег спрата и да створи
нешто ново што ће оплеменити време, простор и душе. Међутим, с
обзиром на то да највиши ниво није прави, успех је у најбољем случају
половичан. Потпуно је поражавајуће то што у овој цивилизацији,
нарочито после 60-их година 20 века, људи који највише имају утицаја
на масе јесу најчешће глумци, поп-рок звезде, певачи, спортисти (међу
којима има заиста изванредних људи и светлих примера) – једном
речју забављачи, док људи од правог интегритета све мање имају
простора. 

у својој беседи на Светог Саву 1966. г. Ава јустин каже потресне
и пророчке речи: “Шта вам даје та култура и цивилизација? Шта, осим
лажи? Шта, осим лажног задовољства? Шта, осим лажних уживања?
Шта вам дају палате и фабрике? Шта вам дају авиони? Погледајте душе
своје. Где су вам душе? А душа је важнија од свега; не од твога имања
само, од твоје стоке, не само од твоје деце, него, него, о, душа је
важнија од свих светова. То је вечно у теби, човече. То је оно што не
умире. То је оно што гроб не може да ухвати. И ти душом својој
можеш из овога света у онај свет. Шта ћеш радити у моменту смрти?” 
Можемо само замислити у каквој духовној забринутости за свој народ
је Ава јустин изрекао овако тешке речи или Владика Николај када је
написао следеће: “И то неће бити никакво чудо ако црква пропише
молитву против културе као збира свих зала. јер, има молитву против
гордости, и против мржње, и дивљаштва, и безбоштва, и
кривоверства, и насиља и грабежи, и сваког богохуља и сваког
нечовештва, зашто не би имала молитву против културе као збира
свих тих зала.” („Кроз тамнички прозор“)

18
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Неко злонамеран би закључио да су обојица светитеља били
против било каквог вида културе, али у ствари они говоре о култури
која је прво довела до смрти милиона у два светска рата, а потом до
великог богоотпадништва и срозавања човека на најнижи ниво,
какав можда није виђен ни пре пропасти Римског царства. То је
култура „белог ђавола“, која је већи део света завила у црно, а
напослетку и њега самог. Они су изричито били против ове културе,
културе без Бога и свега Његовог.

На крају, каква би требало да буде наша култура?
Иста као што је и била вековима уназад. Култура молитве,

поста, покајања, љубави, смирења и сваке врлине која рашчишћава
наш пут до христа и Његов пут ка нама. Само тако ће Његов
стваралачки Дух – Свети Дух моћи да допре до нас и надахне нас за
много новог и величанственог од чега ћемо имати користи не само
ми, већ цео свет. 
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П и т а њ е
које је
Господ

поставио својим
ученицима: „Шта о
мени говоре људи,
ко је Син
човечијиˮ (Мт. 16.

13), једно је од суштинских
питања ученицима христовим
кроз векове. Као такво оно се
поставља и у данашње време са
подједнаким значајем, само у
другачијем облику. Имајући на
уму да сам христос поистовећује
Себе у овом свету са Црквом, то
питање данас најчешће гласи:
„Шта кажу људи, шта је то Црква?”
Иако је веома много оваквих и
сличних питања непрестано око
нас, веома је мало дубоких и
смислених одговора. Од
суштинске је важности да сваки
хришћанин који живи и дела у
Цркви и кроз Цркву, постави себи
ово питање. Одговор на њега је
својеврсно исповедање наше вере.
Иако се сама Црква не може и не
сме дефинисати нити
ограничавати икаквом
дефиницијом, целокупно наше

светоотачко наслеђе нам износи
једну значајну истину: Црква
христова је икона Царства
Божијег, она је икона есхатона. 
у тој својој иконичности, Црква
нас уводи у један другачији начин
живота који треба да је сличан
оном животу који нам је
припремљен у Царству Божијем.
Ова припрема за живот вечни,
наша тежња да у Духу Светоме
доживимо Царство небеско овде
на земљи, била би знатно тежа без
једног веома важног сегмента тог
Царства, а то је песма. Песма је
анђеоски говор, а појање је језик
Царства небеског. 

Појање је још у раном
хришћанству било саставни и
важан део богослужења Цркве.
Први хришћани су се окупљали да
би једним устима певали хвалу
своме Господу. Стога апостол
Павле, у посланици Ефесцима,
саветује шта хришћани треба да
раде, пишући: „Говорећи међу
собом у псалмима и химнама и
песмама духовним, певајући и
појући Господу у срцу своме;
захваљујући свагда за све Богу и
Оцу у име Господа нашега ИсусаБр
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Обраћање на музичком фестивалу 
„Госпојински сусрети“

Поводом тридесет година од оснивања хора
“Хаџи Рувим”

протонамесник
Дарко

Ђурђевић

Часни оци, уважени гости, поштовани чланови хора
Хаџи Рувим, драга браћо и сестре,
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христаˮ (Ефес. 5, 19). затим, скоро исто Свети Павле понавља, пишући
Колошанима: „Реч христова нека обитава у вама богато, у свакој
мудрости учите и уразумљујте себе: псалмима и славопојима и
песмама духовним, у благодати певајући Господу у срцима својимˮ
(Кол. 3, 16). једногласност појања ране Цркве била је слика јединства
срца и душа којим су рани хришћани живели. Појање је, стога,
најпримеренији начин прослављања Господа. Литургијске песме су
најчистији духовни принос и духовна жртва. Важно је нагласити и то
да појање у заједници Цркве није ту ради задовољења чула верног
народа. Напротив, појање је естетски подстицај на духовно узрастање
и достизање спасења.

Имајући на уму овакав значај духовног појања у „сабору светих”,
недостаје мисли и речи, којима бисмо у довољној мери нагласили
важност и значај нашег Црквеног хора хаџи Рувим. Он, ево већ 30
година, певајући и кличући Богу у нашем малом храму, чини да нам
Црква буде ближа као икона Царства Божијег. у том Царству, не
заборавимо, Анђели, „непрестану песму певајући”, славе Господа.
Њихова песма отворила је врата душе и срца многих наших суграђана
који су на тај начин успели да на светој Литургији чују или макар
ослушну ехо вечности. зато је њихова служба првенствено дубоко
литургијска, а њихова жртва је на изградњу Цркве Божије. 
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Поред тога, својим многобројним концертима, наступима,
издањима, путовањима, трудом знаним само члановима и духовницима
ове мале, али истрајне заједнице, тај ехо вечности могао је да наслути и
много шири и већи круг љубитеља хармоније гласа. хармоније која је
икона небеског склада и лепоте. Њихово чувено „Тебе појем“ није само
најчешће и најлепше извођена композиција, оно је и њихово, а и наше,
„вјерују“.     

Појати Господу свим срцем својим, свом душом својом и свим
бићем својим – то је позив и истина о Царству небеском коју нам наш
хор годинама преноси. И зато је мало рећи им обично хвала, већ им овим
путем желимо да њихова песма буде њихов препознати принос у
изградњи Тела христовог – Цркве, који ће Господ препознати и због
којег ће их својим венцем наградити.

усрдна захвалност свих нас сабраних и још више, оних који се на
службама Божијим сабирају, крунисана је и захвалношћу и благословима
које предстојатељ Цркве Божије у Ваљеву, Епископ Исихије шаље на овај
сабор и на све његове учеснике. Наш Преосвећени Владика је у духу и
радости са свима нама вечерас на овом несвакидашњем сабрању. јер
само сабрани са Његовим благословом можемо сви заједно испунити
назначење које нам је задато. А то је да и вечерас и свагда, а по
непревазиђеној икони Цркве христове коју нам даје Свети Игњатије
Антиохијски, сабрани на челу са Епископом, свештеницима, ђаконима и
верним народом, а додао бих-надахнути нашим хором, саставимо један
хор у љубави, који ће певати хвалу Оцу и Сину и Светоме Духу, којима
нека је слава у векове векова. Амин!
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Ч врстина и трајност једне зграде зависе пре свега од њених
темеља. На  темељима стоје зидови и кров, на њима почива
цела зграда.  И ако су темељи једне зграде јаки, ако је ка-

мење добро спојено, цела ће зграда бити чврста и издржљива. Сваки
камен зграде има свој одговарајући значај.  Међутим, постоји један
камен од нарочитог значаја. То је такозвани  ,,угаони камен”. Он се
ставља у центар , тј. у главу темељног  камена. угаони камен везује
остало камење темеља. То значи да главни терет зграде лежи  пре свега
на угаоном камену. Отуда долази и његов посебан конструктивни зна-
чај, према томе од њега зависи чврстина, одрживост и трајност грађе-
вине.

Црква христова је слична згради. угаони камен ове духовне
зграде је Господ христос. Као такав, Он је предсказан  још од Псалмо-
певца светог цара Давида који каже: ,,Камен који одбацише зидари
поста глава од угла”.  Много година касније пророк Исаија пише: ,,зато
овако вели Господ, ево ја мећем у Сиону камен, ка, камен изабрани,
камен од угла скупоцен, тврд темељ, ко верује неће се плашити”. јасно
је да пророк овде говори  не о обичном камену који се приликом зи-
дања употребљава,  већ о живом камену, о одређеном лицу које ће бити
предмет вере. И баш зато што ће бити предмет вере, он ће бити мно-
гима камен спотицања. И благо ће бити ономе ко се не саблазни од
Њега.  Тако Свети Петар позивајући хришћане који су тек поверовали,
да као новорођени младенци, приђу и Господу христу живом камену,
од  људи одбаченом, али од Бога изабраном, и да уграде себе као живо
камење у духовну зграду свету Цркву. Тиме наводи буквално прво про-
рочанство Исаије, а затим и предсказање Давидово о угаоном камену,
који су зидари одбацили и који је за невернике постао камен споти-
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Проповед:
Угаони камен

,,Камен који одбацише зидари, 
онај постаде глава од угла.”



цања и саблазни. А Свети апостол
Павле у својој првој посланици Ко-
ринћанима назива христа ,,духов-
ном стјеном”, из које су некада у
Старом  завету пили јудеји, за
време њиховог лутања у пустињи.
Међутим, мисао о христу као
,,стјени” у горенаведеном проро-
чанском смислу није туђа апостолу
Павлу. Тако Свети апостол Павле,
говорећи о коринтским хришћа-
нима као о Божијој згради, јасно
указује да је темељ, тј угаони камен
из те зграде христос.  Сагласно
пророчанским речима, речима апо-

стола Павле говори о христу као
угаоном камену Цркве и као једин-
ственом њеном темељу. Некада су
јеврејски прваци услед злобе и ду-
ховне заслепљености  одбацили
христа, али и он постаде основа и
угаони камен Цркве. То би од Гос-
пода и дивно је у нашим очима,
пише Псалмопевац.  И сам Исус
наводи исте речи, ово је заиста од
Господа, јер је Бог тај...Који је мет-
нуо темеље Сиона, тј. Цркве Свога
Помазаника Исуса, као скупоцени,
изабран, драгоцен и тврд камен.
Овај ће камен имати двоструко
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дејство и обрнути значај.  за оне који ће веровати у Њега биће осве-
ћење и спасење, а за оне који неће веровати биће стена за спотицање
и саблазан. ,,И ко падне на овај камен, каже христос, разбиће се, а на
кога падне сатреће га.”

Наведене пророчанске речи сликовито изражавају однос људи
према христу. Тај однос се приказује у два супротна правца, за и про-
тив христа. Онима који верују у христа служи за спасење, њима Он
даје могућност да постану синови Божији. Они, пак, који не признају
христа и устају против Њега и разбијају се. О овоме у  историји има
много примера. Дакле Господ христос је угаони камен  и једина глава
Цркве. Свети апостоли су камени темељци, учвршћени на угаоном ка-
мену...а сви верујући  у христа који су назидани у вери апостолској,
јесу живо камење узидано у дом Божији  у Духу. 

Такво камење смо и ми који смо поверовали у Господа Исуса.
један древни црквени писац, свети јерма, видео је у тајном виђењу
Цркву христову у облику величанствене зграде, чији су темељни ка-
менови били тако глатки, добро тесани, тако збијено спојени, да су из-
гледали као један. у зидовима те зграде било је и необрађеног камења,
које се старало да се изглача, те да се уклопи са другим камењем.
Глатко камење су очевидно били свети апостоли, а храпаво грешници
који су се кајали.  Сасвим неупотребљиво камење било је одбачено.
То су велики грешници који се не кају и све више тону у грех. Пре-
красна слика!  зато да и ми приступамо христу, Живом Камену, од-
баченом од људи, али од Бога изабраном, скупоценом и да се само као
живо камење уградимо у величанствени духовни храм - Цркву Божију,
и учвршћени на темељу апостола и пророка, имајући Самога хрста за
угаони камен, растемо у Цркву свету у Господу. АМИН
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И ако je већина од нас рођена у породицама, где су нам родитељи,
браћа и сестре православни хришћани, нико од нас није рођен
као православни хришћанин. Ми се рађамо као деца Божја,

уграђујемо се у Цркву и постајемо чланови мистичног Тела христовог,
када се крстимо Св.Тајном Крштења и примимо Благодат Светога Духа
кроз Св. Тајну Миропомазања.

Крштење у Име Оца и Сина и Светога Духа је у ствари наше
(по)ново рођење, где стари, грешан, острашћен и пао човек умире и рађа
се као нова твар, као син светлости и наследник вечних добара. Ово наше
ново рођење и примање печата дара Духа Светога у утроби Цркве уводи
нас у заједништво сабора свих светих. Сабрани на Св. Литургији ми,
крштени и миропомазани, причешћујемо се Телом и Крвљу Господа и
Спаситеља Нашега Исуса христа. Кроз заједничарење у Св. Тајни
Причешћа ми се сједињујемо са Троједним Богом, са свима светима и
једни с другима и тако, већ овде и сад имамо предукус Царства Божијег. 
Следствено томе, можемо
да констатујемо да је Св.
Тајна Крштења и
Миропомазања начело
свих Св. Тајни и самим
тим увертира у
благородни и спасоносни
живот Цркве. 

Постоје разлике у
пракси крштења између
Православне цркве и
римокатоличке и
мејнстрим протестанских
такозваних цркава.
Поређења ради,
Римокатолици крштавају
децу, али тек у раној
адолесценцији врше
кризму. Тек после кризме

O КРШТЕЊУ
НАШЕ ДЕЦЕ

протојереј-ставрофор
Радомир Алексић
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они се причешћују на миси. Код
протестаната деца се уопште не
крштавају, јер погрешно сматрају
да кандидат за крштење треба да
буде пунолетан, да исповеда веру
и да сам одлучи хоће ли (или неће)
да се крсти. Оставићемо на страну
догматске разлике између нас и
њих, које су не само у овом
контексту непремостиве, већ оне
превазилазе тему у овом кратком
чланку. Оваквом праксом они
ускраћују право малој деци да
учествују у животу Цркве.

Међутим, понеки млади
родитељи (на сву срећу нема их
много), буду понесени овом
погрешном праксом и избегавају
да крштавају своју децу, тврдећи
да желе да оставе „слободу
избора“ својој деци да одлуче о
крштењу када одрасту и постану
„зрели људи“. Да ли је то исправан
став родитеља? Шта каже Црква о
овом питању?

у апостолско доба, пракса
ране Цркве је била да се сви, стари
и млади, крсте без ограничења на
старосно доба. Наравно, за
одрасле и старије подразумевало
се похађање катихезе или
припрема за „облачење у христа“,
а самом крштењу претходило је
покајање за грехове, одрицање од
сотоне и исповедање Исуса
христа за Сина Божијег, Господа
и Спаситеља. 
Што се тиче крштавања деце,
имамо сведочанство из Св. Писма
Новога завета да је апостол Петар
крстио Корнилија и цео његов
дом (Дап. 10: 47-48) и апостол
Павле сведочи да је крстио дом

Стефанинов (1. Кор. 1:16), што
подразумева наравно и децу
њихову. Ориген, неканонизован
отац из трећег века у свом
тумачењу Посланице Римљанима
пише да је предање Цркве, од
самих апостола да крштавају и
децу. Сходно томе, код нас је ово
овековечено искуство постало
пракса. Светим и свештеним
предањем и благословом Цркве,
деца се крштавају од најранијих
дана. 

Навешћемо неколико
разлога.

учење наше Цркве јесте да
се не одлаже крштење наше деце
да им не би био ускраћен
благодатни живот у Цркви. Сам
Господ је рекао: “Пустите децу
мени.” Иако не разумеју молитве
нити смисао свештене радње и не
схватају шта им се дешава, они
примају Благодат Св. Тајном
Крштења и Миропомазања. Св.
Крштењем и Миропомазањем
деца добијају свог анђела чувара и
постају чланови мистичног Тела
христовог, које је једини Брод
спасења. Такође, чим се крсте
првом приликом се причешћују и
родитељи их редовно доводе у
Цркву да би се што чешће
причешћивали. На тај начин они
не само да телесно расту и јачају,
него и духовно стасавају и
сазревају. 

у канонима Цркве не
постоји временско одредиште
нити је прописано старосно доба
кад треба човек да се крсти. у
четрдесети дан када се дете
уцрквењује, у Требнику
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(свештеничка књига
молитвослова за обреде)
напомиње: “Ако је дете већ
крштено...”, што подразумева да
деца могу бити крштена и
миропомазана и пре четрдесетог
дана од рођења.  

у ретким случајевима,
уколико је дететов живот у
опасности и страхује се да може
умрети, онда свештеник чита чин
Светог Крштења укратко и
помазује га Светим Миром. 

Према томе, не постоје
разлози да се чека и одлаже Св.
Тајна Крштења и Миропомазања
и да се детету ускраћује да буде
део Цркве. Међутим, неретко се
дешава да родитељи чекају први
рођендан и да Крштење детета

заједно прославе уз рођенданску
торту. Или да се у једном дану
родитељи венчају и крсте дете из
неких практичних разлога, опет
када је дете већ одрасло.
Најчешће, ово је први пут да дете
улази у Цркву и свештени простор
му делује страно и непознато, док
сусрет са свештеником, који врши
свештену радњу над њим, може да
изазива негодовање и отпор код
детета, али и код других
присутних.
у овим случајевима дете од
годину или више дана док траје
Св. Тајна Крштења и
Миропомазања, зна да се одупире,
узнемири и расплаче, а понекад  и
да се зацени од плача. узнемирено
и расплакано дете изазива стрес и
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анксиозност код одраслих, на првом месту код родитеља, кумова и
забринутих баба и деда. Овакве сцене, нажалост не само што одвлаче
пажњу од свештене радње, него могу бити непријатне и напете свима. 

Кад ми се млади родитељи обрате са питањем: “Кад треба да
крстимо дете или децу,” из горенаведених богословских разлога и
поучен пастирским искуством, саветујем да то чине што пре. На првом
месту да дете буде прибројано светом стаду христовом и да добије
удео изабраника Царства Божијег. С друге стране, док је детенце још
малено и пријемчиво да без страха и трепета мирно и тихо приступа
Светом Просвећењу.

Слава Богу што млади људи све више и више прилазе Цркви.
Међу њима су и младенци који постају родитељи и оснивају породице.
Они ослушкују глас Цркве и благовремено крштавају и миропомазују
децу своју. Нама свештеницима је велика радост када нам родитељи и
кумови доведу новокрштену децу да се причесте. још већа радост и
неизмерна срећа бива када они редовно долазе у храм Божији и
причешћују се заједно са својом децом.
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